chức danh quản lý và chuyên môn tại

Khâm Thiên giám cũng nhƣ tại các ty

Chiêm hậu địa phƣơng.

Sử liệu triều Nguyễn ở giai đoạn Tự

Đức, công việc đào tạo, bồi dƣỡng

nguồn quan lại chuyên môn cho cơ

quan này đã đƣợc triều đình quy định

bằng văn bản và đƣợc tổ chức hết

sức chặt chẽ, bài bản. Tự Đức năm

thứ 9 (1856), tháng 12, hoàng đế cho

“chuẩn định điều lệ khoa học của

Khâm Thiên giám” (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2006, tập 7: 483). Trong

đó nói rõ tất cả những vấn đề liên

quan đến việc đào tạo, bồi dƣỡng

quan sinh tại cơ quan này. Cụ thể, phụ

trách công tác giảng dạy là các chức

danh Giám chính, Giám phó và Ngũ

chức vụ chính thuộc một lĩnh vực khác

và kiêm quản công việc tại Giám, cho

nên sử cũ gọi là Kiêm quản Khâm

Thiên giám sự vụ đại thần (兼管欽天監事

务大臣). Tiêu biểu nhƣ “Gia Long năm

thứ 11 (1812), mùa thu, tháng 7, lấy

Trịnh Hoài Đức làm thƣợng thƣ bộ Lễ,

kiêm quản lý công việc Khâm Thiên

giám” (Quốc sử quán triều Nguyễn,

2002, tập 1: 842); Minh Mệnh năm thứ

18 (1837), mùa thu, tháng 7, nhà vua

truyền “cho Trƣơng Đăng Quế, Hiệp

biện Đại học sĩ lĩnh Thƣợng thƣ bộ

Binh, kiêm quản Khâm Thiên giám”

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006,

tập 5: 135); hay Tự Đức năm thứ 10

(1857), mùa xuân, tháng Giêng, nhà

vua chuẩn bổ đại thần Trƣơng Quốc

Dụng “làm Tả tham tri bộ Binh, sung

làm Nhật Giảng quan ở Kinh diên kiêm

coi Khâm Thiên giám” (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2006, tập 7: 486)... Việc

chọn lựa và bổ nhiệm Kiêm quản đại

thần do hoàng đế trực tiếp tiến hành

Quế dƣới thời Minh Mệnh và Thiệu

Trị; Trƣơng Quốc Dụng, Trần Tiễn

Thành, Nguyễn Văn Tƣờng dƣới thời

Tự Đức
(2)

. Và có thể nói tiêu chí hàng

đầu để đƣợc bổ nhiệm các chức danh

lãnh đạo Khâm Thiên giám là tài năng,

đặc biệt là sự am hiểu về lĩnh vực

thiên văn học và lịch pháp. Điển hình

nhƣ Gia Long năm thứ 11 (1812), mùa

xuân, tháng Giêng, nhà vua chọn bổ

Tham tri Hộ bộ Nguyễn Hữu Thận làm

Phó quản lý Khâm Thiên giám, vì

“Hữu Thận giỏi về sao và lịch, sang sứ

nƣớc Thanh học đƣợc lịch pháp, thuật

càng thêm tinh. Vua từng cùng bàn về

thiên tƣợng, rất khen ngợi” (Quốc sử

quán triều Nguyễn, 2002, tập 1: 831).

Hay Minh Mệnh năm thứ 3 (1822),

mùa đông, tháng 11, hoàng đế truyền

lệnh lấy Hàn lâm viện Kiểm thảo

Nguyễn Danh Giáp bổ làm Giám phó

Khâm Thiên giám, bởi “Giáp từng trình

bày lịch pháp, xin theo Đại Thanh tinh

lịch mà làm lịch „thất chính kinh vĩ‟ để

xét nghiệm hành độ lấn phạm của

năm vì sao, chép rõ sự thực vào sách

thiên văn, lịch pháp.

Một số vị quan đƣợc bổ nhiệm và tái

bổ nhiệm các chức danh quản lý

Khâm Thiên giám không chỉ trong thời

gian trị vì của một hoàng đế mà còn

sang đến đời vua khác. Điển hình nhƣ

trƣờng hợp đại thần Hoàng Công

Dƣơng, ông đƣợc bổ nhiệm làm Giám

chính Khâm Thiên giám vào năm Minh

Mệnh thứ 4 (1823) (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2006, tập 2: 290), sau

đó tiếp tục nhiệm vụ này vào năm

Minh Mệnh thứ 6 (1825) (Quốc sử

quán triều Nguyễn, 2006, tập 2: 406)

và đến Thiệu Trị năm thứ 2 (1842) ông

lại đƣợc giao trọng trách quản lý công

việc tại Khâm Thiên giám (Quốc sử

quán triều Nguyễn, 2006, tập 6: 278).

Hay trƣờng hợp đại thần Trƣơng

Đăng Quế, đƣợc giao nhiệm vụ quản

lý Khâm Thiên giám dƣới thời Minh

Mệnh (1837) (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2006, tập 5: 135) và đến thời

nguồn nào và bằng con đƣờng nào thì

để đƣợc làm việc tại Khâm Thiên

giám, các quan lại đƣợc tiến cử hoặc

điều động từ ty Chiêm hậu các địa

phƣơng cũng phải trải qua một kỳ sát

hạch hết sức nghiêm túc và chặt chẽ

về kiến thức lịch pháp, thiên văn, địa

lý, khí tƣợng... Sử liệu triều Nguyễn

còn ghi chép, Minh Mệnh năm thứ 16

(1834), Linh đài lang tỉnh Hà Nội và

Hải Dƣơng là Nguyễn Bá Đĩnh và

Đinh Huy Thẩm sau khi qua đƣợc kỳ

thi khảo hạch ở Kinh về lịch số đã

đƣợc bổ thụ Linh đài lang ở Khâm

Thiên giám (Nội các triều Nguyễn,

1993, tập 15: 446). Đến Minh Mệnh

năm thứ 17 (1835), “Vị nhập lƣu Thƣ

lại ty Chiêm hậu tỉnh Sơn Tây là Phùng

Danh Cẩm, đã qua sát hạch, hơi biết

tinh tƣợng, cho bổ thụ Chánh cửu

phẩm Thƣ lại ty Khác Cẩn ở Khâm

Thiên giám” (Nội các triều Nguyễn,

1993, tập 15: 446). Dƣới thời Thiệu

Trị, sử sách cũng ghi lại trƣờng hợp

Nguyễn Gia Đào ở tỉnh Bắc Ninh, biết

việc tinh tƣợng, sau khi qua đƣợc kỳ

sát hạch ở Khâm Thiên giám đã đƣợc

bổ làm Chánh bát phẩm Thƣ lại ty

Khác Cẩn (Nội các triều Nguyễn,

1993, tập 15: 446). Đặc biệt, việc kiểm

tra, sát hạch các quan sinh vẫn đƣợc

thƣờng xuyên tiến hành, dù cho họ đã

chính thức đƣợc bổ nhiệm vào các

chức danh chuyên môn tại Khâm

Thiên giám. Thiệu Trị năm thứ 2

(1842), nhà vua truyền dụ “cho đem

các tên thuộc viên ở Khâm Thiên

giám, sát hạch về các nghề: phép làm

lịch, tinh tƣợng, nghề phong thủy (địa

lý), cách xem ngày tốt” (Nội các triều

Nguyễn, 1993, tập 15: 446). Điều đó

cho thấy, triều đình Nguyễn rất quan

tại Khâm Thiên giám.

Ngoài ra, để đảm bảo tuyển chọn

đƣợc ngƣời có năng lực phụ trách các

công vụ tại Khâm Thiên giám, triều

đình Nguyễn nghiêm cấm việc tiến cử,

điều động, sắp đặt những ngƣời có

quan hệ họ hàng, huyết thống cùng

làm việc trong cơ quan này. Cụ thể,

Thiệu Trị năm thứ 4 (1844), trƣớc lời

nghị của đình thần về việc “xét rà lại ty

ở Khâm Thiên giám những ngƣời có

họ hàng dâu gia với nhau lệ nên hồi

tỵ” (Nội các triều Nguyễn, 1993, tập

15: 445), (tức việc đƣa họ hàng thân

thuộc vào làm việc ở Khâm Thiên

giám trƣớc đây đã có tiền lệ và đƣơng

thời đang diễn ra), vua phê rằng:

1810, khi sắp đặt công việc tại ty

Chiêm hậu thuộc Khâm Thiên giám,

triều đình cho chia thuộc lại ở Ty này

thành ba ban và quy định rõ “một ban

làm việc, hai ban nghỉ. Ngƣời ở ban

mỗi tháng đƣợc cấp gạo lƣơng mỗi

ngƣời một phƣơng” (Quốc sử quán

triều Nguyễn, 2002, tập 1: 791). Tháng

Giêng, Gia Long năm thứ 17 (1818),

hoàng đế ban định chế độ lƣơng bổng

cho quan lại ở Kinh và bên ngoài
(3)

,

theo đó, các chức danh làm việc tại

Khâm Thiên giám lúc bấy giờ đƣợc chi

cấp lƣơng bổng nhƣ sau: Giám chính,

trật chánh ngũ phẩm, tiền 35 quan,

gạo 35 phƣơng, đồ mặc mùa xuân 9

quan; Giám phó và Chiêm hậu, đều

1842) dƣới hai triều vua Minh Mệnh và

Thiệu Trị, khi mất (1847) đã đƣợc triều

đình cấp cho 100 quan tiền (Quốc sử

quán triều Nguyễn, 2006, tập 6: 990).

Qua đây cho thấy, sự quan tâm của

triều đình Nguyễn đối với quan lại

Khâm Thiên giám.

Thứ hai, đƣợc cấp trang phục, vật

dụng triều chính. Tháng 7, Minh Mệnh

năm thứ 4 (1823), triều đình quy định

việc cấp triều phục công cho các cơ

quan ở trong Kinh, theo đó, “Khâm

Thiên giám: Ngũ phẩm đều một bộ”

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006,

tập 2: 298), tức là lúc bấy giờ các

chức danh quản lý Khâm Thiên giám

là Giám chính (trật chánh ngũ phẩm)

và Giám phó (trật tòng ngũ phẩm) đều

đƣợc hƣởng chế độ này. Đến tháng 4

năm 1833, triều đình bắt đầu cấp thẻ

đeo cho quan lại văn võ trong Kinh,

trong đó, Khâm Thiên giám Giám

chính, Giám phó, Ngũ quan chính,

Linh đài lang đều đƣợc cấp thẻ bài

bằng ngà, dài 1 tấc, rộng 6 phân

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006,

tập 3: 531).

Thứ ba, cho hƣởng đặc ân dự yến tiệc

với vua và các quan đại thần trong

triều nhân những sự kiện trọng đại.

Minh Mệnh năm thứ 11 (1830), vào

xác về các hiện tƣợng thiên văn, thiên

nhiên, phong thủy... Việc ban thƣởng

cho quan lại Khâm Thiên giám của các

vua triều Nguyễn đƣợc biểu hiện qua

một số hình thức nhƣ cho phục hồi lại

chức tƣớc, phẩm trật hoặc thăng chức

cho các quan và kèm theo ban thƣởng

vật chất, tiền bạc. Minh Mệnh năm thứ

7 (1826), nhân việc Khâm Thiên giám

trong quá trình làm lịch Hiệp Kỷ cho

năm sau (1827) “tính đem thêm thời

quan tâm nhiều đến hoạt động của

Khâm Thiên giám. Tháng 4, Minh

Mệnh năm thứ 6 (1825), nhân việc cấp

cho Khâm Thiên giám ba cái Chiêm

Nhật kính, Đại Thiên Lý kính và Thiên

Lý kính, nhà vua đã ra dụ nhắc nhở

các quan lại làm việc trong Giám: “Từ

nay về sau xem xét tƣợng trời, hết

thảy các điều tai hay lành do mắt thấy

tai nghe đích xác thì cho cứ thực mật

phong tâu ngay.

nhƣng còn nghĩ trƣớc đây suy toán

phép lịch biết đƣợc giây phút nguyệt

thực lại tròn và trích ra đƣợc chỗ lầm

của ngƣời Thanh cũng là đáng khen,

nay hãy miễn cho. Sau này phải cho

tinh tƣờng hơn, không có một chút sai

lầm mới đƣợc” (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2006, tập 3: 60). Minh Mệnh

năm thứ 18 (1837), tháng Giêng, ngày

Đinh Dậu (ngày 19), vua xem duyệt

binh trên lầu Ngũ Phƣợng mới phát

hiện ra việc báo giờ dựa vào đồng hồ

đặt ở Ngọ Môn phần nhiều không

chính xác. Vì vậy, “vua dụ cho Khâm

Thiên giám từ nay nên chọn giao cho

ngƣời am hiểu trông coi, nếu còn có

sai lầm, để các ty cờ trống, hộ vệ,

trƣớc vẫn bỏ, không dùng để nhòm

ngắm, thực là lƣời biếng, bỏ thiếu

chức vụ. Cái tội về trƣớc tạm hãy

khoan tha. Từ nay nên cắt lƣợt nhau

cứ 5 ngày lại học tập nhòm xem 1 lần,

cốt trong 2 tháng đều đƣợc hiểu kỹ. Ai

trái lệnh này thì phải trị tội” (Quốc sử

quán triều Nguyễn, 2006, tập 5: 744).

Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), mùa thu,

tháng 9, trƣớc việc Lễ bộ nhà Thanh

có văn bản gửi sang nói rõ từng khắc,

từng giờ xuất hiện nguyệt thực vào

ngày 16 tháng 10, trong khi đó, quan

lại Khâm Thiên giám lại tính toán

không rõ ràng và cũng không làm tờ

tấu tâu lên trƣớc, nhà vua truyền chỉ

quở trách rất nghiêm: “Đặt chức Thái

đến khi xong việc mới đặt ra những lời

ngang ngửa. Chẳng biết có phải bọn

chúng có sở kiến riêng biệt, xuất phát

từ lòng công trung, một mình bè bác

mọi ngƣời mà nói nhƣ vậy chăng?”

(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006,

tập 5: 549), đồng thời, hạ lệnh cho

đình thần truy xét nguồn cơn và cách

chức. Tân Tỵ, Tự Đức năm thứ 34

(1881), ngày mồng 1 tháng 11 là tiết

Đông chí, nhƣng trong lịch Hiệp Kỷ

của triều Nguyễn lại tính toán không

giống với lịch nhà Thanh, khi “lịch ta

nói ngày mồng một là ngày Kỷ Sửu

vào đầu giờ Tý 3 khắc 4 phân, mà lịch

nƣớc Thanh nói ngày mồng 2 là ngày

Canh Dần vào giữa giờ Tý 2 khắc 1

phân”.

tháng 10 năm 1856 có nguyệt thực,

tuy nhiên, Khâm Thiên giám lại không

tâu trƣớc, “vua cho là suy tính không

tinh, đều phải giáng phạt có thứ bậc

khác nhau” (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2006, tập 7: 473).

Thứ ba, cắt tiền lƣơng, phạt đánh roi,

trƣợng đối với quan lại Khâm Thiên

giám. Tháng 4, Minh Mệnh năm thứ 8

(1827), Khâm Thiên giám trong quá

trình tính toán thời gian và đo đạc

lƣợng mƣa ở Kinh sƣ xảy ra sai sót,

nhà vua nổi giận khiển trách và trị tội

rất nặng các quan trong Giám: “Trẫm

thƣờng xét ngày tạnh so ngày mƣa để

nghiệm xét việc làm ruộng. Bọn kia

chức trách là chiêm nghiệm khí tiết mà

đều 22, đồ mặc mùa xuân 6 quan; Chánh tòng thất phẩm, tiền gạo đều 20, đồ mặc mùa xuân

5 quan; Chánh tòng bát phẩm, tiền gạo đều 18, đồ mặc mùa xuân 4 quan; Chánh tòng cửu

phẩm, tiền gạo đều 16, đồ mặc mùa xuân 4 quan” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2002, tập 1:

963-964).
(4)

Minh Mệnh năm thứ 20 (1839), vua định lƣơng bổng đồng niên và tiền xuân phục cho các

quan viên nhƣ sau: “Chánh nhất phẩm: lệ trƣớc 600 quan tiền, 600 phƣơng gạo, nay định là

400 quan tiền, 300 phƣơng gạo; Tòng nhất phẩm: lệ cũ 360 quan tiền, 300 phƣơng gạo, nay

định là 300 quan tiền, 250 phƣơng gạo; Chánh nhị phẩm: lệ trƣớc 300 quan tiền, 360

lệ trƣớc 18 quan tiền, 18 phƣơng gạo, nay định là 20 quan tiền, 18 phƣơng gạo; Chánh cửu,

Tòng cửu phẩm: lệ trƣớc 16 quan tiền, 16 phƣơng gạo, nay định là 18 quan tiền, 18 phƣơng

gạo” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006, tập 5: 610-611).

(5)
Đại Nam thực lục ghi chép về sự kiện này nhƣ sau: “Ất Dậu, năm Minh Mệnh thứ 6 (1825),

mùa xuân, tháng 4…, sao Chổi mọc lâu chƣa hết. Vua rất nghĩ về việc trời răn, bèn lánh nơi

chính điện, giảm bớt đồ ăn, bỏ âm nhạc, sắc cho bộ Lễ tƣ đi các địa phƣơng khiến xét thấy

việc gì thì cứ thực bỏ phong bì tâu lên. Một đêm vua đứng ở sân điện Võ Hiển xem sao mãi